« Et l'on pourra donc accorder qu'antérieurement à tout acte de l'intellect, il y a la réalité de l'essence, par laquelle celle-ci est communicable, et la réalité du supposé par laquelle le supposé est non communicable ; et qu'antérieurement à l'acte de l'intellect, cette réalité-ci n'est pas formellement celle-là »¹¹.

Ici « essence » a le sens de *natura communis* puisqu'en toute *res* la *natura communis* est communicable comme le montre la question 1 du *Principe d'individuation*. Ce que le passage cité ici nomme la « réalité du supposé » - qui est incommunicable - c'est ce que le *Principe d'individuation* nomme l'entité singulière. La *natura communis* est communicable puisqu'en tant que *communis*, elle n'est pas une *realitas* qui appartient exclusivement à un individu : la chevalité n'appartient pas exclusivement à Bucéphale et Bucéphale peut la communiquer par génération univoque à un autre, mais la Bucéphalité n'appartient qu'à Bucéphale et ne peut être communiquée par

¹¹ *Ordinatio* I d.2, p.2, q.1-4, 403, Ed.Vaticane, T II, p.357 : “Et ideo potest concedi quod ante omnem actum intellectus est realitas essentiae quod est communicabilis, et realitas suppositi qua suppositum est incommunicabile ; et ante actum intellectus haec realitas formaliter non est illa ».

Bucéphale à aucun autre cheval. Duns Scot souligne cette communicabilité de la *natura communis* en invoquant la génération univoque dans la question 1 :

« De plus, à supposer qu'il n'existe aucun intellect, un feu n'en donnerait pas moins naissance à du feu et dégraderait l'eau, et il y aurait là une certaine unité réelle, "de ce qui produit à ce qui est produit" par production univoque. Ce n'est pas l'intellect qui fait qu'une telle production est univoque. Il la connaît comme univoque parce qu'elle est univoque »¹².

Les *realitates* que sont la *natura communis* et l'entité singulière ne dépendent en rien de nos actes intellectuels. Les actes intellectuels ne font que les rendre manifestes. Elles sont bien des *entitates*, elles ne sont pas des concepts.

Si en toutes *res*, il y a bien plusieurs *realitates*, toutes n'ont cependant pas le même degré (ce que l'on retrouvera chez Leibniz). La *realitas* ou *formalitas* qu'est l'entité singulière possède un degré de réalité supérieur à celui de toutes les autres *realitates* comme l'affirme explicitement Duns Scot :

« Non est igitur "ista entitas" materia vel forma vel compositum, in quantum quodlibet istorum est "natura", - *sed est ultima realitas entis* »¹³.